II ( I )tIt)II(

__________________________________________________

LI

/ tIIl/ i) I/I’ *‘S / ( / “Il

/
A MPLjy

4h

Lisboa, 8 de setembro de 2015

4
Junto devolvo a Vossa Excelência, nos termos do artigo 279°, n° i, da
Coristituiçâo, o Decreto da Assembleia da Repüblica n° 426/X11 — “Regime
jurIdico do Sisterna de InformacOes da Repüblica Portuguesa (revoga as
Leis n.os 30/84, de 5 de setembro, e 9/2007, de 19 de fevereiro, e os
Decretos-Leis n.os 225/85, de 4 de juiho, e 254/95, de 30 de setembro)” —,

uma vez que o Tribunal Constitucional, através de AcOrdâo cuja fotocOpia
se anexa, se pronunciou, em sede de fiscalizaçäo preventiva, pela
inconstitucionalidade da norma do n.° 2 do art.° 78.° do mesmo Decreto.

Apresento a Vossa Exceléncia os meus respeitosos cumprimentos,

Sua Exceléncia
Dra. Assunção Esteves
Presidente da Assembleia da Repüblica

(4
0Anexo Acordao do Tribunal Con’titucional n 403/2015

t

I t